*Evkaf-ı Hümayûn Nezâreti*’nin kurulmasından (H.1242/ M.1826)⁷ sonra taşradaki “muaccelât nezâretleri” birleştirilerek, vilâyet merkezleri ile önemli sancaklara H. 1251 (M. 1835) yılında birer “muaccelât müdürü” tayin edilmiştir⁸. Bugünkü anlamda taşra Evkaf müdürlüklerinin teşekkülü ancak hicri 1261 (M.1845) tarihinden sonra gerçekleşmiştir⁹.

³ M. Hamdi Yazır, a.g.e, s. 169- 170.

⁴ Adana vakıflarının söz konusu dönemdeki idaresi hakkında geniş bir değerlendirme için bkz.

Adana Evkaf Müdürlüğü'nün kuruluşu, H.1251 (M.1835) yılında tayin edilen ilk "Muaccelât Müdürü"yle⁴⁷ başlatılırsa bu kurum, kuruluş tarihinden Evkaf Nezâretî'nin kaldırılışına, yâni H. 26.7.1342 (3.3.1924) tarihine kadar bazı önemli değişimler de geçirmiştir. *Devlet salnâmelerine* göre, bu kurum H.1275 (1858) yılına kadar "Muaccelât Müdürlüğü", bu tarihten H.1319 (M.1901) yılına kadar "Evkaf Muhasebeciliği" -âmirine de "Evkaf Muhasebecisi"- olarak devam etmiştir⁴⁸. Bu tarihte "Evkaf Muhasebecisi" "Evkaf Müdürü"ne, Müdürler de "Evkaf Memurluğu"na çevrilmiştir⁴⁹. Neticede, 3 Mart 1924 tarihinde Şer'îye ve Evkaf Vekâleti -429 sayılı kanunla- kaldırılmış, yerine, Evkaf Umum Müdürlüğü kurulmuştur⁵⁰. O tarihte, müdürlüğün bünyesinde personel olarak Evkaf müdürü, Evkaf kâtibi ve Evkaf çuhadârı bulunmaktaydı.

⁴⁴ Öztürk, a.g.e, s. 85.

⁴⁵ VGMA, Ahkâm 974/ 56- 57; Düstur, Tertip: 1/ VIII, s. 628-32, Ayrıca bkz. Öztürk, a.g.e, s. 85.

⁴⁶ Öztürk, a.g.e, s. 86.

⁴⁷ İbnülemin H. Hüsameddin, a.g.e, s. 35.

⁴⁸ *Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye*, Takvim-i Amire, H. 1275/ 1858, İstanbul.

⁴⁹ *Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye*, Malûmat Tahir Bey, H.1319/1901, İstanbul, s. 592.

⁵⁰ Düstur III/ V, s. 665

A1) Evkaf Müdürleri

Sancaklara Rebiyülevvel H.1251 (M.1835) tarihinde birer "Muaccelât Müdürü" tayin edildiği⁵¹, bu tarihlerde (1831-41) Adana'nın Mısır Valisi Mehmed Ali'nin işgalinde olduğu yukarıda bahsedilmişti.

1826 (1647), 6/B.

⁶⁹ İrade- Ev. 2133/ 2146, No: 12, tezkire: No: 4; İrade- Ev. Za/ 8, No: 3, tezkire: No: 5/B; İrade- Ev. 489 (1423), No: 13, tezkire: No: 4.

⁷⁰ Tablo 35.

⁷¹ BOA, EV. 18086/ 2, 5, 6,7; Bu, Adana mazbût vakıfların muhasebesinin harcama kalemleri arasında "hisse-i müdir-i Evkaf" var: 1282/1865 yılı muhasebesi harcama kaleminde 11907 kuruş ayrılmış, bu muhasebelerin hemen hepsinde bu harcama kalemi mevcuttur.

⁷² VGMA, Ahkâm 974/56-57; müdürlerin sınıf ve ücretlerinin dökümü için bkz. Öztürk, a.g.e, s. 96-107.

⁷³ Devlet Salnâmesi, H. 1311, s. 644; H.1312, s. 662; H. 1313, s. 692.

Her sene tutulan muhasebe kayıtlarına uygun olarak çıkarılan bilanço ve tasdikli defterlerle birlikte, " mürettebât-ı hazine"nin "harc-ı ferâğ ve intikâlat ve "rüsümât-ı sâire" olarak zamanında vakıflarına ve "Hazine-i Evkaf-ı

⁷⁴ VGMA, Ahkâm 974/ 56-57.

⁷⁵ İrade- Ev. 1826 (1647); H. 1318/ M.1900.

⁷⁶ İrade- Ev. 1446/ 2094.

⁷⁷ İrade- Ev. 2537 (3711) No: 5.

⁷⁸ İrade- Ev. 1446/2094.

⁷⁹ VGMA, Ahkâm 968/114: Adana ve Maraş Eyalet Valisi Vezir Mustafa Paşa ve Konya Eyalet Sancağı Valisi Vezir Hasan Hakkı Paşa (Rütbe-i Salise), Eyâlet-i Mezkûreteyn Mal Müdürü Hakkı ve Dergâh-ı Muallâ kapıcı başlarından Tarsus Sancağı Kaimmakamı Ali Bey, İçel Sancağı Kaimmakamı Ferhat ve bağlı kazaların kadı ve nüvvâbına ve bu bölgelerin Evkaf müdürleri.